Et si forte alia balnea preter illa, que modo sunt Burgis, de novo facta fuerint Burgis ad opus prefati monasterii

Sancte Marie regalis, et decime diminute fuerint de aliis balneis veteribus, ecclesia et episcopus Burgensis et canonici accipient decimarum supplementum de ducentis et quindecim morabetis annuatim in residuis novem partibus veterum balneorum que spectant ad idem monasterium. Si vero vetera balnea diruta fuerint vel deserta, et nova edificata, in novis balneis ecclesia Burgensis et episcopus et canonici decimas semper integre recipient sicut prescriptum est de ducentis et quindecim morabetis de redditibus que ex novis balneis provenient.

Preterea si aliquando forsitan contingat quod dominus rex vel aliquis de posteritate et successione sua aliquam vel alias hereditates de illis que nunc assignate sunt Burgen- si botece et botece de Castro Soriz, et amodo assignabuntur alicui vel aliquibus in honorem ad tempus, vel in hereditatem in perpetuum assignaverit, nichilominus ex ea vel ex eis ecclesia Burgensis et episcopus et canonici decimas sine contradictione percipient.

Et ego prefatus Marinus, Burgensis ecclesie episcopus, et totus eiusdem ecclesie conventus prefatum concambium facimus, concedimus et confirmamus, et promittimus pro nobis et successoribus nostris bona fide secundum prescriptum tenorem servatueros. Si quis vero hanc cartam infringere vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et regie parti mille libras auri purissimi in cauto persolvat, et dampnum quod alterutri parti intulerit, dupplicatum restituat.

Facta carta apud Burgis era M^a CC^a XXX^a, VI^o idus julii. Et ego rex Aldefonsus, regnans in Castella et Toleto, hanc cartam roboro mea manu propria et confirmo. † SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE. Rodericus Guterii, maiordomus curie regis, cf. Didacus Lupi de Faro, alferiz regis, cf. Martinus Toletane ecclesie electus et Hyspaniarum primas, cf. — 1^a col. Ardericus Palentinus eps., cf. Martinus Oxomensis eps., cf. Garsias Calagurritanus eps., cf. Martinus Segontinus eps., cf. Johannes Abulensis eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Bricius Placentinus eps., cf. Comes Petrus, cf. — 2^a col. Petrus Ferrandi, cf. Gonzalus Gomez, cf.

Ordonius Garsie, cf. Rodericus Sancii, cf. Petrus Roderici de Guzman, cf. Guillelmus Gundissalvi, cf. Alfonsus Tellii, cf. Lupus Diaz, merinus regis in Castella, cf. Magister Mica, domini regis notarius, Guterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

208.

Rodrigo Sánchez cede al obispo y catedral de Burgos su propiedad en Quintanaortuño y Villorejo, agradeciendo los servicios que le han hecho. — Junio de 1193.

(Vol. 32, fol. 146, orig.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Ego Rodericus Sancii spontanea voluntate, pro remissione peccatorum meorum, do et concedo Deo et beate Marie Burgen- si ecclesie et tibi Marino, eiusdem ecclesie episcopo, successoribusque tuis, totam meam hereditatem quam habeo in Quintana Fortunno ¹ et in Villa Oreio ² cum solaribus populatis et populandis, cum montibus et fontibus, cum ingressibus et regressibus et cum omnibus suis pertinenciis, ut habeatis et possideatis illas hereditates supradictas iure hereditario in perpetuum. Et hoc facio propter multa bona servicia quod a vobis accepi et cotidie accipio, et pro tercia S. Johanis de Sarza Aguta quam cum hereditate vestra de Villa Oreio michi in prestimonium omnibus diebus vite mee dedistis, tali conditione ut post mortem meam predictas hereditates de Villa Oreio, tam meam quam vestram, cum fructibus in eis repertis et cum tercua S. Johanis, statim integre et absque omni contradictione ad Burgensem ecclesiam revertatur.

Facta carta mense junii era M^a CC^a XXXI^a, regnante

¹ Quintanaortuño, en tierra de Ubierna.

² Villorejo, cercano a Cañizar de los Ajos.

rege Aldefonso cum uxore sua Alienor regina et filio suo Ferrando in Toleto et in Conca et in Burgis et in toto regno suo. Huius rei sunt testes: Enneco Garcia de Tamaio. Petrus Sancii. Didacus Lupi, nepos Roderici Sancii. Petrus Petri de Cereso. Gutier Carnero. Egidius de Ovirna. Diag Roit de Salas. Garsia Ferrandi Dormaza. Ordonius filius eius. Don Armillo et frater eius Ferrandus Ferrandi. Garcia Lupi Delcediello. Ferrandus Roderici de Palacios. Alvarus Petri. Dominicus Dominici. Petrus Covo. Don Pascual. Petrus Stephani. Petrus faber. Dominicus filius Petri Salvatoris. Egidius de Taiada. Johanes de Riolazedo, scripsit.

209.

Alfonso VIII premia los servicios del obispo de Burgos, reconociendo tiene derecho a cien medidas de sal, en Añana, a título de diezmo, y a disponer de ellas y llevarlas a cualquier parte sin pago de derecho alguno. — Burgos, julio 28 de 1193.

(Vol. 34, fol. 256, orig.; vol. 71, n° 13.)

† XPS. A. — In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Contra multiplices vetustatis insidias cyrographorum munimine nos armamus; oblivionis etenim mater antiquitas lubricitati memorie novercatur, et que statuta sunt hodie, fortassis crastina evanescent, nisi carte beneficio solidentur. Hac ergo monitus ratione, innotescat tam presentibus quam futuris, quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, ea que statuo volens in posterum observari, una cum uxore mea Alienor regina et filio meo Ferrando, in remuneracione ipsius obsequi concedo regaliter domino Marino, Dei gratia Burgensi episcopo et eius successoribus, centum modios salis quos ipsi antea de decimis in salinis de Annana habebant, et iure

hereditario irrevocabiliter eos possideant et absque portatico et alvara ubicumque voluerint eos deferant.

Quisquis autem instinctu Sathanæ stimulatus hoc factum meum discretorum virorum consilio approbatum aliquo ausu non minus temerario quam nefando irritare presumpserit, maledictionem perpetuam omnipotentis Dei se noverit incursum, tot et tantis preterea apud inferos sub Anna et Cayfa cruciatibus laceretur, quod Jude penis invidens solus inter unda renatos baptismatis tanta licet; verum enim vero quia plures sunt homines qui ventura non mecientes, supplicia presenti magis terrentur incomodo quam futuro, idecirco huius facti mei violatori nequissimo in penam iniungo irremissibiliter ut in redemptionem sceleris mille morabitinos regie parti solvat, duplato dampno eis quos presumpserit irrationaliter tanta iniuria lassire.

Ego vero Aldefonsus, regnans in Castella et Toletu, hoc privilegium quod iussi fieri propria manu roboro et confirmo. **† SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE ET TOLETI.** Martinus Toletane sedis archiepiscopus et Hyspaniarum primas, cf. — **1^a col.** Aldericus Palentinus eps., cf. Martinus Oxomensis eps., cf. Garsias Calagurritanus eps., cf. Rodericus Seguntinus eps., cf. Johannes Abulensis eps., cf. Johannes Conchensis eps., cf. Briccius Placentinus eps., cf. Didacus Garsie, regis cancellarius, hoc privilegium scribi iussit. Rodericus Guterii, maiordomus regis, cf. Didacus Lupi, alferiz regis, cf. — **2^a col.** Comes Petrus, cf. Petrus Fernandi, cf. Rodericus Sanccii, cf. Gundissalvus Gomez, cf. Petrus Roderici, cf. Ordonius Garsie, cf. Lopus Didaci, merinus regis, cf. Facta carta Burgis V^o kalendas augusti, era M^a CC^a XXXI^a. Rodericus Pauli, iussu cancellarii, hanc cartam denotavit.

210.

*Con autorización de Rodrigo de Porquera y su mujer
María Nicolás, da Diego Gómez a la catedral de Burgos
sus casas y dependencias de las mismas en Porquera. —
Septiembre 26 de 1193.*

(Vol. 32, fol. 42, orig., perg.)

In Dei nomine. — Ego Didacus Gomez cum voluntate Roderici de Porquera et uxoris sue Marie Nicholas, pro remissione peccatorum nostrorum damus et concedimus Deo et beate Marie Burgensis ecclesie et vobis domino Marino, eiusdem ecclesie episcopo, vestrisque successoribus nostras proprias domos de Porquera ¹ cum omnibus quas (*sic*) in ipsa villa habemus cum integritate et regressibus et cum omnibus suis pertinenciis ut habeatis et possideatis vos et successores vestri iure hereditario in perpetuum. Facta carta VI kalendas octobris era M^a CC^a XXXI, regnante rege Aldefonso cum uxore sua Alienor et filio suo Ferrando in Toleto et in Burgos et in toto regno suo. Huius rei testes sunt: Gonzalvo Sanchez, filio de Sancho Antolinet de Trasmiera. Garcí Gonvalvez, filio de Gonzalvo Petrez de Chebeda. Alfonso Galindet de Porquera. Diago Martinez. Martin Martinet. Michael Garciet. Petrus Pelagit. Johannes Petriz. Martinus Garciet. Dominicus Martinet. Martinus Flainet. Martinus Navarro. De Cubillo ²: Martinus, presbiter. Petro Christoval. Johannes Petrez de la Font. Martin Cobo. De Dobro ³: Johannes Abbat. Don Sancho. Pe-

¹ Porquera del Butrón, en la merindad de Valdivielso.

² Cubillo del Butrón, colindante con el anterior.

³ Dobro, aldea cercana al Ebro.

trus Pelagiz. Dominico Otero, filio de Petro Bellidet. De Otero ¹: Don Ferrando de Rebolleda. Johanes de Riolazedo, scripsit ².

211.

Avenencia entre el obispo de Burgos y el abad de Valbuena sobre posesiones de San Pedro de Berlangas y de Valbuena. — Enero 10 de 1194.

(Vol. 36, fol. 135, orig., partido en dientes por A. B. C.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Sollet nonnumquam evenire ut que concorditer terminata sunt et pacifice sopita, per oblivionis incomodum rursus ad discordiam revocentur et iurgia. Adinvenit itaque prudentiorum industria ut quecumque firma stabilitate necessarium esset perpetuari, fideli scripture tenacitati mandarent, ut, hac cautela mediante, labilitati humane memorie pagine constancia subveniret. Notum sit itaque tam presentibus quam futuris quod cum controversia verteretur inter domum Marinum, Burgensem episcopum, et Johanem, abba-

¹ Existe un Otero de Ebro, anejo de Cubillo de Ebro, en Pólitentes. Esto haría sospechar que el Porquera y Cubillo de esta escritura no son los de Butrón, sino Porquera de los Infantes y Cubillo de Ebro, en el partido de Cervera de Ríopisuerga y Reinosa, respectivamente; sabemos que la catedral tuvo hacienda en Porquera de los Infantes.

² En septiembre de este año, Sancho Pérez del Val y su hermano Martín dieron al obispo y cabildo de Burgos la parte que les correspondía en un palacio de Moneo y toda su hacienda en dicho pueblo, siendo testigos: D. Lope de Mena, Pedro López de Ornes, Sancho López de Torres, Lope López de la Cerca, Martín de Fazas, Fernando Guajardo, Juan de Lomana y Pedro Pérez de Riaño (volumen 32, fol. 1, orig.).

tem monasterii Vallisbone ¹, et corum ecclesias, super quod molendino quod erat in pesquera de Talamanquilla ², quod Burgensis ecclesia a predicto petebat monasterio, et idem monasterium similiter contendebat se debere molen dinum habere in serna Ordonii Petri super rivum qui venit de S. Petro de Berlanga, hec transactio seu amicabilis compositio de communi consensu et concordi voluntate tam predictorum Marini Burgensis episcopi et Johanis abbatis monasterii Vallisbone quam utriusque loci conventum, intervenit.

Ut ecclesia Burgensis et per eam ecclesia S. Petri de Berlanga quiete habeat et in perpetuum in pace possideat sernam quam habebat monasterium Vallisbone, que fuit Garcie Ordonii, ob causam transactionis a predicto monasterio Burgensi ecclesię perpetua stabilitate concessam et assignatam. Similiter et monasterium Vallisbone predictum molendinum et pesqueram de Talamanquilla habeat et possideat quiete sine contradictione ulla in perpetuum, sopitis omnibus querelis que usque nunc super predictis possessionibus mote fuerunt, propter quod utraque pars a prefatis peticionibus, hinc et inde propositis, sponte recessit et liti inchoate absque omni retractatione renunciavit. Que serna habet allata neos et conlaterales ex una parte Alfonsum et Michaelem Dominici et filios Ordonii Petri et collem que vocatur Terrero, et ex alia parte saltus que vulgariter sotos appellamus, cum ingressibus et egressibus et omnibus pertinenciis suis qui pertinent ad eandem sernam et usque ad Arlanzam, que etiam iungitur serne S. Petri de Berlanga.